Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 22/05/2025.
Número da edição: 3845

LEI N° 685/2025

“Fica autorizado o Poder Executivo a Declarar de Interesse Social,
para  fins  de  desapropriação amigável  ou judicial,  áreas  de  terras
situadas no município de Laguna Carapã, Estado do Mato Grosso do
Sul,  destinada a construção de unidades habitacionais e dá outras
providências .”

O Prefeito Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Câmara Municipal de Laguna Carapã, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º Fica o Poder Executivo autorizado a declarar  de interesse social,  para fins de desapropriação
amigável ou judicial, a seguinte área: ROTEIRO PERIMÉTRICO: Inicia-se a descrição deste perímetro
no vértice MBCI-V-1707, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000,
MC-57°W,  de  coordenadas  N  7.503.969,60m  e  E  690.132,18m;  deste  segue  confrontando  com  o
perímetro urbano do município de Laguna Carapã - MS, com azimute de 158°13'17" por uma distância de
5,83m até o vértice MBCI-M-2074, de coordenadas N 7.503.964,19m e E 690.134,34m; deste segue com
azimute  de  158°11'34"  por  uma distância  de  50,58m até  o  vértice  EJV-M-0423,  de  coordenadas  N
7.503.917,23m e E 690.153,13m; deste segue confrontando com parte do Lote C, matricula n° 155641 do
SRI da 1ª circunscrição de Dourados – MS, com azimute de 158°25'00" por uma distância de 82,02m até
o vértice EJV-M-1214, de coordenadas N 7.503.840,96m e E 690.183,30m; deste segue confrontando
com o Lote C da Gleba Laguna e Parte do Lote Pouca Boia, matricula n° 2023 do SRI da 2ª circunscrição
de Dourados – MS, com azimute de 158°24'48" por uma distância de 220,57m até o vértice EJV-M-0422,
de coordenadas N 7.503.635,86m e E 690.264,45m; deste segue confrontando com a Fazenda Boa Vista,
matriculas n° 114183 do SRI da 1ª circunscrição de Dourados – MS, com azimute de 223°52'00" por uma
distância de 347,98m até o vértice EJV-M-0500, de coordenadas N 7.503.384,98m e E 690.023,30m;
deste segue com azimute de 305°19'15" por uma distância de 158,57m até o vértice EJVM-0499, de
coordenadas N 7.503.476,66m e E 689.893,92m; deste segue confrontando com o perímetro urbano do
município de Laguna Carapã - MS, com azimute de 46°13'58" por uma distância de 107,75m até o vértice
MBCI-M-2071,  de  coordenadas  N  7.503.551,20m  e  E  689.971,73m;  deste  segue  com  azimute  de
305°36'46" por uma distância de 189,83m até o vértice MBCI-M-2072, de coordenadas N 7.503.661,73m
e E 689.817,41m; deste segue com azimute de 45°38'12" por uma distância de 438,79m até o vértice
MBCI-M-2073, de coordenadas N 7.503.968,54m e E 690.131,11m; deste segue com azimute 45°11'06"
por uma distância de 1,51m até o vértice MBCI-V-1707, ponto inicial da descrição deste perímetro.

Parágrafo único. Para desapropriação amigável ou judicial do imóvel mencionado no caput será utilizado
por recursos próprios, da seguinte fonte de recurso 2500.0000.

Art. 2º O Poder Executivo pagará pelo imóvel, de acordo com laudo de avaliação expedido pela Comissão
de Avaliação Municipal, ficando o Município responsável pelas despesas relativas à parte de escrituração
e registro do documento hábil de compra e venda do mesmo.

Art. 3° Os recursos necessários à execução da despesa decorrerão das dotações vigentes no orçamento do
exercício de 2025 e fica autorizado a proceder as alterações necessárias no orçamento através de decreto
de suplementação.

Art. 4º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Laguna Carapã - MS, 21 de maio de 2025.

ITAMAR BILIBIO

Prefeito Municipal

Matéria enviada por LUIS EDUARDO TELES MATEUS